
Rizika návrhu úhradové vyhlášky pro 2025 pro poskytovatele 

Proč být nespokojený? 

 
Praktičtí lékaři: 

- Nedostatečný meziroční nárůst úhrad – Mz deklarován průměrný meziroční 
nárůst úhrad 2,4 % pro VPL a 3 % pro PLDD 

 
o Zrušena bonifikace za elektronický recept 

 
 

- Hrozba regulací: 
 

o Snížen limit pro regulaci za vyžádanou péči na 115 % celostátní úhrady 
v referenčním období (letos 120 %) 
 

o Nastaven nízký limit pro regulaci za preskripci léčiv a zdravotnických 
prostředků - ponecháno 120 % celostátní úhrady v referenčním období, i 
když ministerstvo snížilo limit na preskripci pro ambulantní specialisty (na 
110 % referenčního období) s odůvodněním, že v důsledku navýšení 
kompetencí praktických lékařů se v roce 2025 předpokládá významný 
přesun preskripce na poskytovatele v primární péči.  

 

Ambulantní specialisté 

- Reálné riziko meziročního poklesu úhrad  
 

o Navrhovaná úhrada s jistotou neodpovídá dynamice růstu nákladů za 
poslední dva roky  
 

o Prioritou Mz je „minimální plošný růst úhrad“ a předpokládá maximální 
meziroční růst ve výši 1 % při splnění bonifikačních kritérií, přičemž 
přiznává, že na úrovni individuálních poskytovatelů patrně dojde i 
k meziročnímu poklesu úhrad 

 
o Snížena hodnota bodu, Mz nerespektuje valorizaci nákladů podle 

inflace 
 

o Sníženo bonifikační navýšení hodnoty bodu pro poskytovatele s ordinační 
dobou do 30 hod. 

 
o Zachování nerovnosti v úhradách - Mz zachovává diferenciaci hodnoty 

bodu do 4 skupin podle odborností (s hodnotou bodu 1,00 Kč, 0,98 Kč, 0,96 
Kč, resp. 0,94 Kč) - stejné výkony mají být i nadále hrazeny rozdílně 
v návaznosti na to, pod jakou smluvní odborností jsou vykazovány. 



 
o Zrušena bonifikace za elektronický recept 

 
 

- Reálné riziko regulací: 
 

o PURO není přepočítáno podle aktuálního Seznamu zdravotních výkonů 
(SZV) 
 

o Základní navýšení regulačního limitu z roku 2023 pouze 6,5 % (pro 
srovnání: v letošním roce 13 %) 
 

o Nově koeficient nárůstu PURO nižší pro ty, kteří splní bonifikační 
podmínky a splňovali je i v referenčním období. Pro ty, kteří bonifikační 
podmínky splňovali v referenčním období, ale v hodnoceném období je 
nesplní, je zaveden záporný koeficient navýšení PURO, který může vést 
až k nulovému nárůstu úhradového limitu z roku 2023. 
 

o Regulační limit pro preskripci i vyžádanou péči byl snížen na 110 % roku 
2023 

 
- Hrozí nedostatečné zálohové platby v roce 2025:  

 
o Mz navrhuje zálohové platby pouze ve výši úhrady v roce 2023 s tím, že 

případné navýšení je v kompetenci zdravotních pojišťoven 
 

Ambulantní gynekologie: 

Zde bohužel vše vychází z dohody mezi Sdružení soukromých gynekologů (SSG) a 
pojišťovnami, Mz stačilo pouze respektovat pro poskytovatele nevýhodnou dohodu 
podepsanou SSG. 

- Reálné riziko meziročního poklesu úhrad  
 

o Navrhovaná úhrada s jistotou neodpovídá dynamice růstu nákladů za 
poslední dva roky  

 
o Snížena hodnota bodu, není respektována valorizace nákladů podle 

inflace, ale Mz uvádí, že respektovalo dohodu, ve které byl dohodnutý jako 
dostatečný průměrný meziroční růst ve výši max. 1 %. 
 

- Reálné riziko regulací: 
 

o Regulační limit NPURO není přepočítán podle aktuálního SZV 
 



o Základní navýšení limitu NPURO z roku 2023 pouze 5 % s dalším 
možným poklesem při „malifikaci“ za podíl těhotných s provedeným 
genetickým, resp. UZ vyšetřením. 
 

o Trvá problém, že bonifikace, včetně bonifikace za prevenci, i úhrady za 
těhotné se započítávají do celkové úhrady, která je zastropována limitem 
NPURO. 
 

o Regulační limit pro preskripci i vyžádanou péči byl pro rok 2025 
ponechán na 110 % roku 2023, což neodpovídá reálnému nárůstu 
nákladů na tuto péči i s ohledem na růst cen za tyto zdravotní služby. 

 


